Ne foret, aut elegis molles qui fleret amores,  
Aut caneret forti regia bella pede.

cod. Lips. et ed. pr. min. habent in *Elysios*. Cf. I. 3. 58.—**3** *Nec foret Par.*  
*Non foret* Voss. 1. *elego* cod. Lips. Ask. Hamb. et Berol. 1. quod edidit Pi-  
thœus, adductus *forti*, quem Domitius dicit, heroicis carminis *pede*. Reg. Hamb.  
et Voss. 5. *miseros*; Goth. et Berol. *teneros*. Cf. Ovid. ex Pont. III. 4. 85.—  
**4** Margo Venet. 2. monente Heinsio ad Ald. *martia bella*. Cf. Virg. Ecl. vi.  
**3.** Hic cod. Lips. subjungit, *Finis Tibulli, huc usque constat.* Sequuntur duo  
Elegidia *Ad præstantissimam virginem Ypsootam de Nagarolis.* Quibus accedit  
Vita Tibulli. Adjuncta sunt novem Carmina recentiora.

# DUO EPIGRAMMATA

## TIBULLO ASCRIPTA.

---

### I.

#### AD PRIAPUM.

**ÆRARI QUONDAM CUSTOS, NUNC CULTOR AGELLI,  
HÆC TIBI PERSPECTUS TEMPLA, PRIAPE, DICO.**

Ego *Perspectus* olim *ærarii* domini mei *custos*, *jam vero ruris colonus et ærarius*,  
*istam tibi, o Priape, ædem dedico; propter quod beneficium, si licet, te precor, o*

Hoc Epigramma in antiquo Tibulli libro se reperisse testatur Muretus  
Epist. i. 18. itemque Scal. Comment. in Priap. p. 209. et in uno suo Ach.  
Statius. At Bernardus Bembus sese illud primum omnino invenisse affirmavit in Patavino quodam sacello, lapide extra urbem tertio, in antiquo  
marmore incisum, obrutumque ruderibus abjecto loco. Idque fuisse postea  
temere Priapeorum Carminibus additum pro Virgiliano ab impressoribus.  
Ad quem lapidem formatus est textus noster. Vide eundem Inscript. ap.  
Bernard. Scardeonium lib. i. Class. 4. de Antiquitate Urbis Patavii; et  
Gruterum p. x. v. 8.—1 Alia edd. primum versum ita conceperunt, RUSTI-  
CUS **ÆRARI QUONDAM, NUNC RUSTICUS HORTI:** aliae sic, VILlicus **ÆRARI**  
**QUONDAM, NUNC CULTOR AGELLI;** atque hanc ultimam esse veram lect.  
affirmat Scal. Comm. in Priap. p. 210. et Salmas. Not. in Lamprid. p. 201.  
et Is. Voss. ad Catull. p. 141. Scilicet ea vera est lect. marmoris, quæ in  
marmore nusquam legebatur.—2 HANC TIBI Gruterus l. c. nisi si hic error

#### NOTÆ

1 *Ærari quondam custos* [Villicus  
*ærari quondam*] Quidam nomine Per-  
spectus *ærarii* quondam heri sui dis-  
pensator, seu procurator et custos,  
postea vero colonus tantum et agri-  
cola a Tibullo nostro inducitur hoc  
Epigramma fecisse Priapo. Quod  
quidem Epigramma plures eruditissi-  
mi viri Tibullo postliminio vindica-

runt auctori suo, cum olim tantum  
inter Priapeia legeretur. Villicum  
dixerunt Veteres, non modo ruri pre-  
fectum, sed quemlibet etiam prepo-  
situm et procuratorem, seu dispensa-  
torem et æconomum.

2 *Priape*] Priapus fuit hortorum  
Deus, et custos, filius Veneris et Bac-  
chi, Lampsaci ad Hellespontum in

**PRO QUIBUS OFFICIIS, SI FAS EST, SANCTE, PACISCOR,  
ASSIDUUS CUSTOS RURIS UT ESSE VELIS.**

**IMPROBUS UT SI QUIS NOSTRUM VIOLARIT AGELLUM  
HUNC TU; SED TENTO: SCIS, PUTO, QUOD SEQUITUR.**

*Dice, ut sedulus protector esse velis prædioli mei, adeo ut si aliquis sur agrum meum violaverit, istum tu; sed sileo, non ignoras enim, ut arbitror, quod sequitur.*

est operarum.—3 Marmor habet OFFICIELS ; Scardeonius et Gruter. OFFICIELS.—4 ASSIDUUS marmor.—5 Scardeon. et Gruter. VIOLABIT, contra marmoris fidem.—6 In hoc versu habebant Scal. et Stat. HUNC TU, SED TACEO ; lapide quidem invitissimo. Tamen Barthius ultro emendabat, HUNC TU SEX TENTO, Adversa. XXVII. 8. Adeo certa sunt atque explorata vel librariorum vel criticorum commenta. Vere quoque dixit Pomponius, se juvne hoc Epigramma non extitisse in Priapeis. Erat penes Broukh. illorum lusnum codex manu exaratus, non ille quidem vetustissimus, qui finit in Epigr. LXXXII. ‘Dum vivis, sperare decet,’ &c. neque hoc ipsum, de quo agimus, agnoscebat Epigramma, aut habebat; neque etiam Iambum, qui hic sequitur.

#### NOTÆ

**Asia natns, ubi etiam religiosissime quondam colebatur, dicitur supra a Tibullo ‘Deus Agricola,’ utpote qui presit agricultioni. ‘Agricolam ponitur ante Deum.’**

**3 Si fas est]** Si licet te sanctum et Deum vocari; vel, si fas est hominem cum Deo pacisci; vel si modo

fas est me illud pacisci, quod mihi jure debetas.

**6 Hunc tu]** Depellas, et falce percellas, seu perfores; falce etenim et sceptro armabatur Priapus hortorum custos, ut fures et malas aves depelleret: juxta illud: ‘Terreat ut sævas falce Priapus aves.’

## II.

### AD PRIAPUM.

**QUID hoc novi est? Quid ira nuntiat Deum?  
Silente nocte candidus mihi puer**

Hoc Carmen, teste Broukhusio, in nullis Tibulli codicibus invenitur: itaque demiratur ille, Scaligerum hinc satis confirmari putare, Tibullum lusisse

#### NOTÆ

**1 Quid hoc novi est]** In veteribus veteri membrana Tibulliana, quam excisis Tibulli nomine editur hoc penes Cujacium erat. Totumque ex politissimum Poëmatium: itemque in puris Iambis constat. Et sane mul-

Tepento cum jaceret abditus sinu,  
 Venus fuit quieta, nec viriliter  
 Iners senile penis extulit caput.  
**Placet, Priape?** qui sub arboris coma  
 Soles sacrum revincte pampino caput

5

Priapeia, idque clare testari Martiale lib. xv. Epigr. 6. Sed audi Scaligerum ipsum: 'In veteribus excusis Tibulli nomine editur hoc politissimum poematum: itemque in vet. membr. Tibull. penes Cujacium.'—4 *Venus fuit vieta* legi jussit Heinsius.—7 In nonnullis edd. *Sacrum Soles*; e Cuj. cod.

## NOTE

tum spirat illam venustatem, quæ hodie percipitur in Elegiis illius suavissimi Poëtæ. Quod ne cui mirum videatur, Tibulum Priapeia conscripsisse, jam puto satis confirmari superiore Epigrammate, 'Ærarii quondam,' &c. Sed et clarus Martialis: 'Quam qui compositos metro Tibulli In Stellæ recitat domo libellos.' *Scal.* Intelligit ex hoc Epigrammate, Martialis scilicet, Scaliger lascivi Carminis fuisse auctorem Tibulum, quod ambigo, et *ἀρέσκοντας*. *Ramirez.* Epigramma hoc, nisi Tibullo a doctis passim assignatum viderem, suspicionem commovere poterat mihi, a Veronensi illo anteambulone ejus potius quam a Poëta Romano hoc nostro lusum fuisse. Ita et lepores in eo, sales, numerique omnes Catulliani, haud adumbrati hercule, verum ad vivum expressi penitus graphicèque eluent. Quid multis? Pura puta Latina omnia, et quasi in melle sita: de verbis loquor. Etenim re ipsa nihil turpius, nihil flagitosius. *Douza P.*

6 *Placet, Priape?*] Credo esse querimoniam Poëtæ cum Priapo, non Priapo, de insolito sicutæ *ante* lanugore, vel potius (cum Petronio dicam) nervorum paralysi, jocose expostulantis, quasi diceret: 'Quantum mutatus ab illo Hectore,' qui corona pampinea caput redimitus, ruberque et valens cum indomito ac rubente

fascino sub arborum umbris sedere continenter es solitus! Hoccine, o Priape, placet, vel *seqnum* videtur tibi, ut, quo propitio adeo usque adhuc, atque ex libidine ipsius mea usus sum semper; nunc, cum vel maxime usus erat, partem mei, hoc est, rem communem indignissime, alienissimoque tempore mollis, debilis, fractus repente desereres, ac destitueres, quasi caballus in clivo? Hoc de te merui, inquam, ut in primis etatis fretis juvenanti senecte, et extremæ, lassitudinem imponeres mihi? *Douza P.*

7 *Revincte*] Ita non raro veteres loquuntur. Tibull. ad Bacchum: 'Huc venias hodierni tibi dem thuri honores, Liba et Mopsopio dulcia mella feram.' 'Hodiernus' enim dicendum erat. Albinovanus in Epicedio Mæcenatis: 'Impiger Alcide, multo defuncte labore, Te memorant curas sic posuisse tuas.' Nam dicendum erat 'defunctum.' Plantus in Curculione: 'Haud male meditate male locutus es.' Theocritus: 'Ολβε καὶ γέρων. Debuit enim dicere, 'Ολβιος. Persius: 'Stemmata quod Tusco ramum millesime ducis, Censorisque tuum, vel quod trabeate salutas.' Ausonius: 'Distinctas interne vias mirere domorum.' Hoc est, 'internus.' Propertius: 'Sic mihi te referas levis.' Nam 'leven' dicere debuit. *Scal.*

Ruber sedere cum rubente fascino.  
 At, o Tripalle, s<sup>ae</sup>pe floribus novis  
 Tuas sine arte deligavimus comas,  
 Abeginusque voce s<sup>ae</sup>pe, cum tibi  
 Senexve corvus, impigerve graculus  
 Sacrum feriret ore corneo caput.  
 Vale nefande destitutor inguinum,  
 Vale, Priape: debo tibi nihil.  
 Jacebis inter arva squalidus situ.

10

15

affect Scal. *Soles' sacrum revinctus*; et sic erat in edd. vett. at ille emendabat ut in textu, laudans Tibull. I. 7. 53. et Propert. I. 18. 11.—9 *At o Priape* edd. vett. ‘In illa optima Scheda (Cujacii scilicet) liquido exaratum erat, *At o Tripalle*: h. e. Τρίφαλλος, et θύεφαλλος, cognomina Priapi.’ Scal. —16 In memb. Cuj. *pallidus*; nam etiam ‘pallor’ pro ‘squalore,’ vel ‘carie,’

## NOTÆ

8 *Ruber sedere cum rubente fascino*] Petronius dixit, ‘Scorteum fascinum,’ id est, rubrum penem coriacenum, ut Suidas exsertim tradit voce φαλλος. Indubie eum in modum effectum membrum illud, ut sic ad veritatem utcunq; accederet. Nec aliter Priapi simulacula figurari consuevisse, indicio esse potest toties repetita ejus mentio. Catullus: ‘Sedet revinctus cum rubente fascino.’ In Carm. Priap. ‘Rubro Priape furibus minare mutino.’ Confecti ex varia materie varios in usus olim Phalli ex ligno, fico potissimum, qui ‘ficulnei’ s<sup>ae</sup>pius appellati, ex ebore, ex auro, ex serico, et ex linea panno, quibus Lesbiorum tribades abutebantur. Item ex vitro, qui ‘Phallovitroboli,’ aut ‘Phallovitrobeli’ Capitolino, si mendax scriptura non est, dicuntur. Erant videlicet vitrea pocula in obsecnem pudendi figuram effigiata. Unde Juvenal. Sat. II. ‘Vitreo bibit ille Priapo.’ Ubi Scholiastes: ‘In vitreum penem, quos appellant Drillopotas.’ Pocillatorum icunculas manibus illos Priapos extollentium Pignorius Opere de Servis exhibet. Ceterum non solum per

obsecnemates bibebant, ut ait Plinius, immo ipsas edebant obsecnemates. Placentarum namque genus habuere in delicis, pudendi quoque virilis speciem omnino referentium, et ‘Silinginei’ vocabantur ‘Priapi.’ Sic Martialis edocet lib. LXIX. Epigr. 14. Item placenta fuere aliæ in muliebria inguiua. *Gonsalius de Salas.*

11 *Abeginusque*] Ille Horatianus Priapus, si sciens fallit, imprecatur sibi hæc: ‘Merdisque coinquiner albis Corvorum.’ Idecirco μυρίσκοι imponabantur statuis, ne ab avibus conspurcarentur. Aristophanes avibus: ‘Ηγ δὲ μὴ κρίνητε, χαλκενεσθὲ μυρίσκους φορεῖν Ὀστέρ ἀνδράδες: ἂς δέ μου δε δη μὴ μητρην ἔχοι, Ὁταν δέχητε χλαΐδα λευκήν, τότε μάλισθ’ οὕτω δίκηρο Δέσσες ημὲν πᾶσι τοῖς δριστὶ κατατιλέμενοι. Ηἱ μυρίσκοι adhuc, hodieque in templis Christianorum imponuntur capitibus statuarum. Cuius tamen rei cansam ignorantes pictores, dum putant honoris causa imponere debere, non solum non omnibus statuis impo- nunt, sed et imaginibus quoque pictis adhibuerunt: quæ tamen illis opus non habent, ut statuæ. Scal.

- Canisque sæva, susque ligneo tibi  
Lutosus affricabit oblitum latus.
- Sceleste penis, o meum malum grave,  
Gravi piaque lege noxiā lues. 20
- Licet querare; nec tibi tener puer  
Patebit ullus, imminente qui toro  
Juvante verset arte mobilem natem.
- Puella nec jocosa te levi manu  
Fovebit, apprimetve lucidum femur. 25
- Bidens amica Romuli senis memor  
Paratur: inter atra cujus inguina  
Latet, jacente pantice, abditus specus,  
Vagaque pelle tectus annuo gelu  
Araneosus obsidet fores situs. 30
- Tibi hæc paratur, ut tuum ter, aut quater